
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 635,393 568,932 66,461

1.지방자치단체이전수입 37,200 19,800 17,400

1.비법정이전수입 25,200 10,800 14,400

1.기초지방자치단체전입금 25,200 10,800 14,400

1.농어촌학교보조금(기초) 25,200 10,800 14,400
(성립전_3추)농촌유학경비지자체지원금 : 

14,400,000원 * 1개교 =
14,400,000

2.교육경비보조금 12,000 9,000 3,000

1.기초지방자치단체전입금 12,000 9,000 3,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 12,000 9,000 3,000
(성립전_3추)농촌유학특화프로그램지원사업 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 587,793 536,944 50,849

1.교육비특별회계전입금수입 587,793 536,944 50,849

1.교육비특별회계전입금 587,793 536,944 50,849

1.학교운영비전입금 259,294 259,294 0
초등학교기본운영비 : -25,091,000원 * 1개교 

=
-25,091,000

유치원기본운영비 : -6,157,000원 * 1개교 = -6,157,000

초등학교기본운영비 : 25,091,000원 * 1개교 = 25,091,000

유치원기본운영비 : 6,157,000원 * 1개교 = 6,157,000

2.목적사업비전입금 328,499 277,650 50,849
(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 448,000

원 * 1개교 =
448,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 195,000

원 * 1개교 =
195,000

(성립전_3추)유치원방과후과정인건비 : 

771,000원 * 1개교 =
771,000

(성립전_3추)농촌유학협력학교운영비 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정)지원금 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)유아학비 추가지원금 : 450,000원

 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정)지원금 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)유치원방과후시기간제맞춤형복지

비 : 120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_3추)유치원방과후시기간제맞춤형복지

비 : 1,040,000원 * 1개교 =
1,040,000

(성립전_3추)돌봄교실운영 : 420,000원 * 1개

교 =
420,000

(성립전_3추)늘봄, 방과후학교 환경개선 : 

32,000,000원 * 1개교 =
32,000,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정)지원금 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_3추)유아학비 추가지원금 : 450,000원

 * 1개교 =
450,000
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(성립전_3추)유아학비(방과후과정)지원금 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)유치원방과후과정인건비 : 

2,049,000원 * 1개교 =
2,049,000

(성립전_3추)돌봄교실 여름방학중 급식비 : 

995,000원 * 1개교 =
995,000

(성립전_3추)세움주간운영 : 211,000원 * 1개

교 =
211,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정)지원금 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정)지원금 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

3.기타이전수입 10,400 12,188 -1,788

1.학교회계간이전수입 10,400 12,188 -1,788

1.다른학교회계전입금 10,400 12,188 -1,788

1.다른학교회계전입금 10,400 12,188 -1,788 중학교교직원급식비 : -1,788,560원= -1,788,000

2.자체수입 19,370 16,345 3,025

1.학부모부담수입 16,516 13,770 2,746

1.수익자부담수입 16,516 13,770 2,746

1.급식비 16,516 13,770 2,746

1.급식비 16,516 13,770 2,746 교직원급식비(초) : 2,746,000원= 2,746,000

2.행정활동수입 2,854 2,575 279

1.사용료및수수료 2,025 1,475 550

1.사용료및수수료 2,025 1,475 550

1.사용료 2,025 1,475 550 행정재산사용수익허가료 : 549,570원*1회= 550,000

2.자산수입 17 20 -3

1.자산매각대 17 20 -3

1.자산매각대 17 20 -3 폐기 물품 매각대 : -3,000원*1회= -3,000

3.기타행정활동수입 812 1,080 -268

1.이자수입 757 1,000 -243

1.이자수입 757 1,000 -243 이자수입 : -243,000원*1회= -243,000

2.기타행정활동수입 55 80 -25

1.기타행정활동수입 55 80 -25 신용카드포인트 : -50,000원*1회= -50,000

수도광열비 : 24,500원*1회= 25,000
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3.기타수입 2,810 2,810 0

1.전년도이월금 2,810 2,810 0

1.순세계잉여금 2,810 2,810 0

1.순세계잉여금 2,810 2,810 0

1.순세계잉여금 2,810 2,810 0

세입합계 657,573 588,087 69,486
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